E Margarita li respone:

«Cristo, che per nui fo posto in crose

per nui redemir e guarir,

et per lui [...] lo o morir,

300

ch'el si truova nela <in>¹ storia

que per lo su amor si va in gloria,

et anche dica la scriptura

che lui fe hogni creatura,

Quel so ben che Dio verace

305/*308

lui adoro e si me piase.

305

Lo imperador dise: «ben te o intesa,

[...] ben che tu è presa

[...]r tal pensier,

sapi certo ch'el t'a mestier

310

....

....

se tu farai chome io

et adorerai el mio dio

io ti farò si grande honor

315

che dona non lo have mazor,

io te meterò tuto in balia

el tisoro di chasa mia

qui certo e in abtra parte

tu sara dona sopra l'altre.

320

¹ El copista possiblement copiava d'un original escrit també vers a vers i copià l'<in> del rangló següent.

Et se non farai quello ti dico
non harai più mortal nemico

#

[2v. (a)]

Chome serto l' te farò,
né pietà de ti haverò,
né di baleza che sia in ti,

325

et dil fermo dicho chusi
che io te farò marturizàr
ne da me poterai schanpar
che non ti faza tuor la vita.

Chusi rispose Margarita:

330

«Miser, questo non ti vale,
perche el non è pena corporale

....

....

....

335

che mi faza creder io
e adorar quel che non è Dio

#

#

....

che a bocha e non favela
et non risponde a chui lo apela
et si a hochi e si non vede:
però è mati chi a lui crede,
e damente ch'io sia viva
ne in parte ch'io mi riva

340

ch'io li faza mai honor 345
 ne lo tegnia per mio signior.
 Et si te dicho el mio talento
 ch'io lo tengio per men di vento,
 e se me farai marturizar
 Dio ma farà alturiar, 350
 e se tu arai el chorpo mio,
 la anema mia haverà Dio
 e se mi torai di questa vita
 per mi sarà lagienda scripta
 che molto mi chonfortorà 355
 quando morta tu me arà.
 Distruto arai el chorpo mio 356bis*

 l'anima andara a Dio
 Jesu Cristo de chui la è,
 per che lui e quel che me la dé, 360
 lui la dé justifichar,
 quando el verà a judichar
 pechatori et pechatrice
 chome la scriptura dice».

Lo inperator fu choro, 365
 quando lui have ascolta
 quel dicea Margarita:
 et inten non teme vita *

né valerli promision,
et fecela menar in prison 370
et si chomanda et dise
che de li dentro non inisise
dimente che lui non vedea
chon i chonselgieri ch'el aveva
di farli portar tal tormento 375
et dil viver manchamento #
[2v. (b)]
unde la potese rifernar; #
et el suo dio far adorar 377bis#
...
....
.... 380
et andose dal suo die
et butose ai suo pie
et chome el ara uso di far
si lo chomez^m ad adorar.
Certo qual che lu adorava 385
non aldiva né parlava,
per ho che l'era muto e ziecho,
né aldiva el suo priego
che Olibrio li faceva,
dicho certo chel non poeta. 390
Quando Olibrio de lí se parti,
montò nel palazzo el sechondo di,